
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 172 del 16/12/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON CAI - CLUB ALPINO 
ITALIANO - SEZIONE DI REGGIO EMILIA - SOTTOSEZIONE DI 
RUBIERA - PER LA GESTIONE E L'UTILIZZO DEGLI SPAZI E DELLE 
STRUTTURE PER L'ATTIVITA' DI ARRAMPICATA SPORTIVA PER IL 
PERIODO DAL 01/01/2026 AL 31/12/2028

L’anno duemilaventicinque il giorno sedici del mese di  dicembre alle ore 19:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

BEDDINI DAVIDE

ALBANESE CHIARA

VERNIA NICOLO'

CAPUANO ALESSIA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Partecipa alla seduta il  Vice Segretario  FICARELLI ANGELA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il  Sindaco  CAVALLARO EMANUELE,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 172 del  16/12/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON CAI - CLUB ALPINO ITALIANO 
–  SEZIONE  DI  REGGIO  EMILIA -  SOTTOSEZIONE  DI  RUBIERA -  PER  LA 
GESTIONE  E  L'UTILIZZO  DEGLI  SPAZI  E  DELLE  STRUTTURE  PER 
L'ATTIVITA' DI ARRAMPICATA SPORTIVA PER IL PERIODO DAL 01/01/2026 AL 
31/12/2028

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATO il DUP - Sezione Operativa 2025/2027 alla Missione 6 - Politiche giovanili, 
sport e tempo libero, Programma 6.01 - Sport e tempo libero, che negli indirizzi assunti recita :
“- garantire la disponibilità di impianti e spazi per l’attività sportiva a tutti i livelli; 
- sostenere gli eventi e le iniziative organizzate dalle associazioni sportive sul territorio comunale in 
quanto attività di partecipazione e aggregazione della cittadinanza”;

PREMESSO che:
- l’impiantistica sportiva del territorio è particolarmente ricca e diversificata e che il Comune di 
Rubiera ha sempre prestato cura e attenzione alla manutenzione e sicurezza degli  impianti,  per 
garantire un incremento della qualità e della quantità delle discipline offerte;
- l’Amministrazione Comunale intende valorizzare appieno le zone sportive presenti sul territorio, 
nell’ambito  di  un  maggior  coinvolgimento  gestionale  delle  Società  Sportive  cui  è  affidato  il 
complessivo funzionamento degli spazi e delle strutture in affidamento;

CONSIDERATO  che  il  Comune  di  Rubiera  è  proprietario  di  un  locale  all’interno  del 
palazzetto adibito a palestra di arrampicata sportiva e dall’anno 2000 di una parete di arrampicata 
esterna presso la zona adiacente il Palabursi in Via Moro che attualmente è gestito dall'associazione 
CAI ai sensi della convenzione in scadenza il 31/12/2025;

RICHIAMATI:
- l'Avviso di “Manifestazione di interesse per l’individuazione di un soggetto con cui stipulare una 
convenzione per la gestione e l’utilizzo degli spazi e delle strutture per l’attività di arrampicata 
sportiva”, agli atti con prot. n. 18222/2025, con cui si è avviata la procedura ad evidenza pubblica;
- la determinazione n. 671 del 02/12/2025 con cui con cui a seguito di istruttoria è stato individuato 
il  soggetto  con  cui  stipulare  la  convenzione  nell'associazione  C.A.I.  (Club  Alpino  Italiano)  – 
Sezione di Reggio Emilia - Sottosezione di Rubiera;

PRESO ATTO che l’associazione C.A.I. (Club Alpino Italiano) – Sezione di Reggio Emilia 
con una locale Sottosezione a Rubiera,  presente sul territorio comunale,  in base al  titolo II  del 
proprio Statuto Sezionale, ha per scopo il perseguimento dell’alpinismo in ogni sua manifestazione 
e dello studio delle montagne, specialmente quelle italiane e della tutela del loro ambiente naturale;

CONSIDERATA inoltre l’esperienza condotta negli ultimi anni dalla Sottosezione CAI di 
Rubiera  in  ambito  sportivo,  la  particolare  capacità  operativa  dimostrata  dall’Associazione, 
l’impegno tecnico ed economico sostenuto nell’allestimento degli spazi di arrampicata, nella loro 
gestione e manutenzione, agli atti dell’ente;

DATO ATTO che 

Deliberazione della Giunta comunale n. 172 del  16/12/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

- la Sottosezione C.A.I. di Rubiera è l’unica associazione presente sul territorio con caratteristiche 
tali da sostenere la gestione dell’impianto sportivo; 
- tale modalità di gestione non comporta il versamento di alcun corrispettivo da parte dell’Ente;

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione della convenzione tra l’Amministrazione 
Comunale e l'associazione C.A.I. (Club Alpino Italiano) – Sezione di Reggio Emilia - Sottosezione 
di  Rubiera,  allegata  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  in  cui  sono indicati  i 
reciproci impegni e le condizioni che regoleranno il rapporto di collaborazione;

DATO ATTO che il rapporto convenzionale:
- non comporta oneri finanziari diretti a carico del bilancio comunale, in quanto non è previsto il  
riconoscimento  all’Associazione  CAI  di  un  corrispettivo  in  denaro  a  fronte  della  gestione 
dell’impianto; 
- i  costi  relativi  ai consumi energetici,  previsti all’interno delle utenze del Palabursi  intestate al 
gestore dello stesso, verranno rimborsate a quest’ultimo da parte del CAI;
- prevede l’utilizzo gratuito della struttura da parte del soggetto gestore e della collettività, secondo 
le  modalità  previste  nella  convenzione,  pertanto dall’impianto  di  cui  trattasi  non deriva  alcuna 
entrata nel bilancio dell’Ente; 
- ha un riflesso positivo sul patrimonio dell’Ente in quanto, tra gli impegni dell’Associazione CAI, è 
previsto l’obbligo di effettuare la manutenzione ordinaria delle strutture per l’arrampicata, e questo 
consente di mantenere in efficienza gli impianti, con notevole interesse per l’ente;

ACQUISITO, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 
1,  e  147-bis,  comma  1,  del  Testo  unico  e  dell’articolo  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  il  parere  favorevole  espresso  dal  responsabile  del 
Responsabile del 1^ Settore Affari  generali  e istituzionali - Servizi alla comunità in ordine alla  
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

VERIFICATO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore;

PRESO ATTO dell'urgenza di provvedere in quanto occorre stipulare la convenzione entro 
fine anno per permettere continuità nelle attività sportive;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di approvare le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante della presente 
deliberazione;

2. di approvare la bozza di convenzione tra il Comune di Rubiera e CAI (Club Alpino Italiano) 
– Sezione di Reggio Emilia - Sottosezione di Rubiera per la gestione degli spazi e delle 

Deliberazione della Giunta comunale n. 172 del  16/12/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

strutture per l’attività di arrampicata sportiva per il periodo 01/01/2026 – 31/12/2028, come 
da testo allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3. di dare mandato alla Responsabile del 1^ Settore Affari generali e istituzionali - Servizi alla 
comunità  alla  sottoscrizione  della  convenzione  ed  all’assunzione  degli  atti  gestionali 
conseguenti alla presente deliberazione;

4. di dare atto che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore.

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e unanimi, espressi in 
forma palese,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è il Funzionario culturale dott.ssa Zanellati  
Desi;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso;

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Vice Segretario
FICARELLI ANGELA

Deliberazione della Giunta comunale n. 172 del  16/12/2025 pagina 4


